Clam sur-  
ripiere in  
extrema ne-  
cessitate,  
juxta alios,  
lethalie.

Juxta a-  
lios, venia.

succurrere, qui casus rarissimus est». Cfr etiam Bañez, in qu. 62, art. 6, dub. ult. — Serra, in 2am 2ae, qu. 66, art. 7, i.f., responsum Bañezii adducit, neque illud reprobatur.

<sup>12</sup> Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 71, art. 1, ad 2 dub.; Major, in 4, dist. 15, qu. 7, v. *Contra hanc conclusionem*, non loquuntur de eo qui inter Turcas est captivus; sed tractant de alio casu, de quo ibidem Azor disputat.

teneri ad petendum; sed non peccare nisi venialiter, si non petat. Quia dominus tunc non est invitus quoad substantiam, cum pauper jus habeat ad illa bona; sed tantum quoad modum, ordinem invertendo, quod non est amplius quam veniale.

Sed melius distinguendum cum Lugo<sup>1</sup>, qui dicit: — Si res illa peculiaris non est absolute necessaria ad inopiam pauperis sublevandam, pauper peccabit mortaliter clam illam surripiendo. Nam alias omnes mendici possent impune accipere aliena non petita, eo quod perirent, nisi eis ab alio subveniatur: quod falsum est. — Si vero pauper peculiari illa re extreme indiget, ita ut dominus teneatur omnino eam dare, quia ipso non dante, pauper periret; tunc iste, ut ait Lugo, occulite accipiendo non peccat mortaliter. Nec venialiter, immo dico, cum ille habeat eo casu absolutum jus ad rem illam accipiendam, juxta D. Thomam<sup>2</sup>.

Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An pauper extreme indigens possit accipere rem magni valoris, si illa sit absolute necessaria ad suam vitam servandam?*

*Prima* sententia negat. Hanc tenent Croix<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup>; et probabilem vocat Sporer<sup>5</sup>. (Croix autem citat Lugo<sup>6</sup>: sed non bene; quia Lugo loquitur tantum de obligatione divitis, dicens ipsum non teneri extraordinariam summam expendere

Extreme indigens nequit, iusta alios, surripere rem magni valoris.

<sup>1</sup> De Just. et Jure, disp. 16, n. 140. — <sup>2</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 66, art. 7. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 1, n. 953. — <sup>4</sup> Decal., lib. 1, diss. 6, cap. 9, n. 6. — <sup>5</sup> Tr. 3, cap. 6, num. 54, v. f. — <sup>6</sup> De Just. et Jure, disp. 16, num. 147. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 54. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 953. — <sup>9</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 66, art. 7, ad 2. — <sup>10</sup> Loc. cit.,

ad pauperem sublevandum; in quo dispar currit ratio, ut infra videbimus). — Ratio autem hujus sententiae est: quia caritas, ex qua solum tenetur dives ad eleemosynam, ut supra diximus, non obligat cum tanto dispendio. Et quamvis in extrema necessitate pauper habeat jus ad bona aliena, non tamen habet jus ad bona extraordinaria, sed tantum ad ea quae ordinarie sufficiunt ad vitam sustentandam.

*Secunda* tamen sententia verior affirmat. Eamque tenet Sporer<sup>7</sup>; consentitque Lugo<sup>8</sup>, dummodo dives per talem ablationem non constituatur in aequali necessitate; et Croix<sup>9</sup> putat practice probabilem. — Ratio, quia revera in extrema necessitate, cum omnia fiant communia, pauper jus habet ad accipendum omne id quod est necessarium ad suam vitam servandam, *quia* (sicuti docet D. Thomas<sup>10</sup>) *per talem necessitatem efficitur suum, id quod accipit aliquis*. Nec distinguunt S. Doctor inter rem parvi vel magni momenti.

Non autem obstat communis doctrina, quam tradunt Lugo<sup>11</sup>, Laymann<sup>12</sup>, Sporer<sup>13</sup>, Roncaglia<sup>14</sup>, Diana<sup>15</sup> cum communia, et consentit Pater Concina<sup>16</sup>, nempe, quod dives non tenetur permagnam summam erogare ad proximum liberandum a morte, maxime si ipse deberet e suo statu decidere; eo quod caritas non obligat cum tanto incommodo. Unde ajunt Lugo<sup>17</sup>, et Palaus, Coninck ac Tamburi-

n. 150. — <sup>11</sup> Lib. 2, tr. 3, cap. 6, n. 4, v. *Dixi*. — <sup>12</sup> Loc. cit., num. 51. — <sup>13</sup> Tr. 6, qu. 8, cap. 2, qu. 3, resp. 3. — <sup>14</sup> Part. 5, tr. 8, resol. 7. — <sup>15</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>16</sup> *Palaus*, tr. 6, diss. 2, punct. 2, n. 7. — <sup>17</sup> *Coninck*, de Carit., disp. 27, dub. 8, n. 143. — <sup>18</sup> *Tambur.*, Decal., lib. 5, cap. 1, § 1, n. 11.

<sup>18</sup>) Lugo, n. 146, ita loquitur: « An qui accipit rem alienam, quaecumque illa sit, in extrema necessitate, excusat semper a furto? Respondet duplum conditionem desiderari. Prima est, quod res illa vere sit ipsi necessaria... Secunda est, quod non sit domino necessaria ». Sed ista sic generatim dicta, ipse n. 159, his verbis explicat: « In extrema necessitate puto posse contingere, quod aliquis extreme indigens possit invito domino sibi accipere id quod dominus ex caritate dare non tenebatur: quando scilicet id sit ex mediis non exquisitis et extraordinariis, sed ordinariis et communibus, quibus necessitas illa communiter vitari solet; ipse enim indigens utitur jure sibi a natura dato, ut suae necessitati per talia media occurrat, et tamen domi-

nus fortasse non tenebatur dare, quia id erat cum magno suo dispendio respectivo; licet enim non esset ipse etiam in extrema necessitate, poterat tamen dispendium illud magnum excusare ipsum a subventione proximi ».

<sup>19</sup>) Lugo, loc. cit., n. 151, ita docet non quidem absolute, sed proportionaliter et respectivo, iuxta regulam quam ipse tradit: nempe in periculo vitae proximi non teneris illi cum dicta summa subvenire, quando respectu illius jactura tua aequalem proportionem servat, et consequenter non minus debet te ob obligatione excusare, cum sit eadem proportio jactuae ad jacturam; et caritas universaliter obliget vel non obliget cum tali proportione damni proprii ad damnum alienum.